sicque efficere ut ipsum informetur anima intellectiva, a Deo creanda; ex hac enim informatione proprie enascitur homo. Pari ratione ab omnibus dicitur hominem occidere qui cor-

» 4° Gli argomenti dei Darwinisti si riducono ad esagerazioni di rassomiglianze morfo'ogiche, a induzioni cavate da qualche fatto eccezionale che si generalizza, ad alcune coincidenze nelle quali si suppongono relazioni di causa ad effetto, e finalmente ad un appello alle *possibilità*, da cui si tira una conclusione più o meno affermativa. Così:

» A. L'analogia della mano ossea dell'uomo e di certe scimmie non è un argomento; perocchè la muscolatura del pollice dell'uomo stabilisce una differenza profonda e mostra un adattamento ad usi differentissimi.

» B. L'articolazione della spalla, che permette agli antropomorfi dei movimenti di rotazione non costituisce una vera rassomiglianza; essendochè già la forma delle ossa dimostra che i movimenti non potrebbero essere gli stessi; la muscolatura soprattutto presenta differenze marcate, che indicano anche adattamenti speciali.

» C. La volta del cranio che presso qualche razza umana (neo-calcedonia-australiana) s'incurva verso i due lati e s'innalza verso la linea mediana, non è punto un accostamento alle creste ossee di certi antropomorfi. Presso questi, le creste ossee si staccano dalle parti del cranio e non fanno per nulla parte della volta.

» D. Da ciò che l'orang sarebbe *bracicefalo*, come il malese di cui è compaesano, mentre che il gorilla e il chimpanzè sono *dolicocefali* come il negro, non v'ha ragione per riguardare il primo qual padre delle popolazioni malesi, ed i secondi come gli antenati delle razze africane. Imperocchè, dato anche che i fatti fossero esatti, non ne sarebbe punto dimostrata la conseguenza. Ma questa coincidenza non esiste. L'orang, originario di Borneo, vi vive in mezzo, non dei malesi ma dei dayaks i quali sono *dolicocefali*. E la *dolicocefalia* del gorilla non è generale, poichè su tre femmine di questa scimmia, due sono *bracicefale*.

» E. Le rassomiglianze dei *microcefali* col cervello scimmiano non indica per nulla una conformazione intermedia, normale ad un'epoca anteriore, ma che, oggidì, non si realizza se non per un impedimento di sviluppo. Imperocchè Gratiolet ha dimostrato che queste rassomiglianze sono puramente *illusorie*. Nei *microcefali*, il cervello umano si semplifica, ma il *piano iniziale* non è mutato. Il cervello umano differisce tanto più dallo scimmiano quanto è meno sviluppato, e un impedimento di sviluppo non può che esagerare questa differenza naturale. Non si può dunque istituire paragone alcuno tra il cervello umano rimpiccolito con quello animale, per sviluppato che sia ».